
Nº 46, quarta-feira, 8 de março de 2017 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030800037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2017

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 120, de 12 de
fevereiro de 2015, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2015 do
Ministério da Educação, considerando o que consta no processo
23282.001814/2017-02:

Nº 178 -Art.1º Dispensar a servidora FRANCISCA SIDMA FER-
REIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1931376, CPF:
990.084.593-53, da função de Chefe de Secretaria da Pró-Reitoria e
Pesquisa de Pós-Graduação, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 06 de
março de 2017.

Nº 179- Art.1º Designar o servidor PATRICIO TRAJANO ROCHA,
matrícula SIAPE nº 2181928, CPF: 934.020.663-00, para assumir
função de Chefe de Secretaria da Pró-Reitoria e Pesquisa de Pós-
Graduação, código FG-01.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua pu-
blicação.

ARISTEU ROSENDO PONTES LIMA
Em exercício

PORTARIA Nº 206, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNA-
CIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20.07.2010, o
art. 2º da Portaria n° 1.061, de 19.12.2014, publicada no DOU de
22.12.2014, do Ministério da Educação, a n° 1.496, de 04.05.2005, a
nº 163, de 04.03.2011, de nº 404, de 23.04.2009, do Ministro da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
com o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07.02.1995, com o Decreto nº
91.800, de 18.10.1985, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Unilab, do servidor ALEXANDRE CUNHA COSTA, SIAPE:
2059551, CPF: 966.218.853-34, no período de 24/03/2017 a
02/04/2017, para o Chile, a fim de participar da Segunda parte do
Binário International Alumni Expert Seminar Heavy Rainfall-Holis-
tically, orientada para a gestão de riscos na América Latina.

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

ARISTEU ROSENDO PONTES LIMA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
de MARIA CLAUDIA AGUITONI, Professor do Magistério Su-
perior, no período de 08.03.2017 a 07.03.2018, para realizar curso de
Doutorado Sanduiche na "Universidad Rovira i Virgili", na cidade de
Tarragona, Espanha, com ônus CAPES (Processo n°
23064.000797/2017-52).

LUIZ ALBERTO PILATTI

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009, e considerando o
disposto no Processo no 18101.000063/2017-40, resolve:

No- 260- Designar GIOVANNI SILVA BEVILÁQUA, matrícula SIA-
PE nº 1053195, Coordenador, para exercer o encargo de Substituto
Eventual do Coordenador-Geral de Comércio Internacional, da Sub-
secretaria de Concorrência Internacional e Defesa da Economia Po-
pular, da Secretaria de Acompanhamento Econômico, código DAS
101.4, em seus afastamentos ou impedimentos legais e eventuais.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de julho de 2009, resolve:

Nº 261 Nomear GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO,
Matrícula SIAPE nº 1368776, para exercer o cargo em comissão de
Assessor da Subsecretaria para Assuntos Econômicos desta Secretaria
Executiva, código DAS 102.4, ficando exonerado do cargo que atual-
mente ocupa.

Nº 262 Exonerar, a pedido, CLÁUDIA DA COSTA MARTINELLI
WEHBE, Matrícula SIAPE nº 1459222, do cargo em comissão de
Assessor da Subsecretaria para Assuntos Econômicos desta Secretaria
Executiva, código DAS 102.4.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.000508/2017-15, re-
solve:

No- 263-Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado PE-
DRO ANTÔNIO ESTRELLA PEDROSA, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Caixa Econômica Federal, para exercer o cargo comis-
sionado de Diretor de Gestão de Fundos e Benefícios, código DAS
101.5, da Diretoria de Gestão de Fundos e Benefícios, junto ao Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE/Ministério da
Educação.
Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.000588/2017-17, re-
solve:

No- 264- Art. 1º Efetivar a requisição da empregada ANA ROSA
SCHUSTER SILVEIRA, pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa
Econômica Federal, para exercer atribuições na Subchefia para As-
suntos Jurídicos junto à Presidência da República.
Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA PREVIDÊNCIA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA No- 31, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
nº 1.219, de 21 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União n.º 183, do dia 22 de setembro de 2016, Seção 1, página 12, e
considerando o que consta do Processo n.º 44000.002083/2016-12,
resolve:

I - Conceder, com fundamento no art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 5 de julho de 2005, aposentadoria voluntária à
servidora MARIA BERNADETE GALVÃO PINTO, matrícula SIA-
PE nº 0221441, ocupante do cargo de Médico, Classe "S", Padrão III,
do quadro de pessoal do extinto Ministério da Previdência Social.

II - Declarar vago o cargo.

JOSÉ WAGNER LIMA BELCHIOR

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2003, e
considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº
326, de 12 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2003, resolve:

Nº 66 Designar NATASHA TELLES STORNI, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 2192416, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-10, da área de Recursos Hu-
manos da Superintendência de Administração do Ministério da Fa-
zenda no Estado do Espírito Santo, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

Nº 67 Designar ZULMIRA BARROCA, Técnico em Contabilidade,
matrícula SIAPE nº 0751360, para exercer a Função Comissionada
Técnica, código FCT-8, da área de Recursos Logísticos da Supe-
rintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Estado
do Espírito Santo, ficando dispensada da função que atualmente ocu-
pa.

NERYLSON LIMA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NA BAHIA

PORTARIA Nº 60, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições lhe confere o Art. 65, Portaria nº 144, de 27 de abril
de 2016, da Secretaria Executiva do Ministério da Fazenda, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2016, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora IVONE OLIVEIRA DE SAN-
TANA, Agente Operacional de Telecomunicações, Matrícula SIAPE
n° 01238264, CPF nº 188480445-49 e o servidor EDSON CORREIA
DE ARAUJO JUNIOR, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE n°
00016686, CPF nº 514.965.695-04 para condução da Tomada de
Contas Especial, com vistas a apuração dos fatos, identificação dos
responsáveis e quantificação do dano, bem como da elaboração de
relatório conclusivo, nos termos e em conformidade com o Manual de
Tomada de Contas Especial da Controladoria Geral da União, ob-
jetivando o ressarcimento do dano ao erário em cumprimento a de-
terminação do Acórdão TCU nº 2449/2016.

Art. 2º - Os servidores indicados, ficam, desde logo, au-
torizados a praticar todos os atos necessários ao bom desempenho de
suas funções.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta cinco) dias para
realização dos trabalhos, emissão do respectivo Relatório e envio a
CGU.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação

ETEVALDO INÁCIO OLIVEIRA CARNEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM GOIÁS

PORTARIA Nº 35, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM GOIÁS/TOCANTINS, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo Artigo 86, inciso XI, da
Portaria 144, do Senhor Ministro de Estado da Fazenda, de
27/04/2016, publicada no Diário Oficial da União de 29/04/2016,
tendo em vista o que consta do processo nº 10180.000099/2017-89,
resolve:

CONCEDER pensão civil, a JOAQUIM JOSÉ DIAS, CPF nº
049.594.691-53, na condição de pai do servidor aposentado MA-
NOEL JOAQUIM DIAS, Matrícula SIAPE nº 888108, cargo Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe "S", Padrão "III", com
fundamento na Lei 8.112/1990, alterada pela Lei 13.135, de 2015, art.
217, inciso V, a partir da data do óbito ocorrido em 11/02/2017.

CARLOS ROBERTO NERI MATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

PORTARIA No- 60, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da de-
legação de competência que lhe foi conferida pelo inciso XI, do
artigo 86, da Portaria MF nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016, e da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005,
resolve:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 68, DE 14 DE FEVEREIRO 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o art.6º, caput, do Decreto-lei nº 1.312, de
15 de fevereiro de 1974, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao Excelentíssimo Senhor Em-
baixador do Brasil em Washington-DC, SERGIO SILVA DO AMA-
RAL, para representar a República Federativa do Brasil nos contratos
e demais documentos necessários à operação de emissão de títulos da
dívida externa no mercado internacional de capitais (reabertura do
Global 2026 ou lançamento do Global 2028), no montante previsto de
até US$ 2.000.000.000,00 (dois bilhões de dólares dos Estados Uni-
dos da América), no âmbito do Programa de Emissão de Títulos e
Administração de Passivos de Responsabilidade do Tesouro Nacio-
nal.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-08T01:03:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




